

KURJER WARSZAWSKI.

D. 21. Lipca. — Rok 1843.
Piątek.

№ 189.

Jutro, Ś. Marja Magdalena.

Kro

W kościele XX. *Dominikanów* jutro w uroczystość Ś. MARJI Magdaleny, Pokutujących i Zakonu Kaznodziejskiego Patronki, odbywać się będzie Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z Kazaniami, Procesjami i Odpustem. Wczoraj rozpoczęło się, a ukończy się jutro 40stodzinne Nabożeństwo w Kościele OO. *Reformatorów*, parafjalnym Sgo Andrzeja, jako w końcu oktawy Odpustu Opatrzności BOSKIEJ. Do wczorajszego opisu odbytem Nabożeństwie onegdaj w Kościele Sgo KRZYŻA, w Uroczystość Sgo WINCENTEGO a PAULO, otrzymaliśmy następujący dodatek: „Na niesporach lszych i 2gich śpiewane były 6 Antyfon na 4 głosy męzkie; piękny gust, dobra harmonja połączona z melodją prawdziwie w duchu Kościoła, spowodowały mnie zapytać się o Autora, dowiadując się że jest nim P. Franciszek *Piotrowski* w Płocku. O szanowny Mężu! przyje. te tak skromną pochwałę, nieukrywaj swego daru i talentu, chciej się nam dać słyszeć, bo utwory w takim rodzaju znalazły wielu i jeszcze więcej mieć będą Lubowników.” *Amator A. B.*

Dalszy ciąg pensji emerytalnej. Otrzymali PP.
Ant: *Koch*, b. Adjunkt Wydziału, do pensji rubli sr: 419 kor: 16. dodatek r. s. 29 k. 94. *Balbina* z *Witoskich Piotrowska*, Wdowa po Burmistrzu, i jej 5ro dzieci, r. s. 292 k. 50. *Paweł Rudnicki*, b. *Buchhalter*, r. s. 270. *Mik: Awerkowi* z, *Radca Kol.*, b. *Nacz: Kantoru* służących w Warsz., r. s. 300. *Józ: Fleming*, Sekret: Pocztaantu, r. s. 225. *Maurycy Borzecki*, Sekretarz, do pensji r. s. 300, dodatek r. s. 450. *Tekla z Błeszyńskiego Witecha*, Wdowa po *Rachm.*, r. s. 75. (Dalszy ciąg nast.)
— W sklepie ubogich na Krakow-Przedmieściu, jest na sprzedaż dzieło zastępujące całą bibliotekę: *Encyclopedie Method que, par ordre des matieres*, złożone ze 175 Voll: in 4to maj: w Paryżu przez *Pancouke* wydawane. Obejmuje ono wszelkie nauki i umiejętności, iako to: Literaturę, moralność, wychowanie, filozofję, starożytności, mitologję,

heraldykę, geografję, matematykę, budownictwo, rolnictwo, kunszt, rzemiosła, historję naturalną i t. d. i t. d., między którymi kilkanaście tomów rycin. Wszystkie 175 Voll: są dobrze zachowane i w tekturę oprawne Spis szczegółowy i same dzieło, przejrzeć można w Sklepie Ubogich. Kto do dnia 19go Sierpnia postąpi najwyższą cenę nad złotych 2 za jeden volumen tak tekstu iak rycin, czyli nad 350 złotych, odbierze je sobie. — (Art. nad.) W młodocianym moim wieku, bo zaledwo lat 23 liczyć sobie mogę, zostałem dotknięty *Narością*, wielkości włoskiego orzechu, przy zębach trzonowych na dolnej szczęce. Napróżno przez lat 4ry szukałem zaradczych środków i to mi zatruwało nadal moją spokojność. W przeszłym miesiącu, udałem się będąc przy szczupłych funduszach do *Domu Zdrowia*, gdzie Wzny Dr *Koehler* (Keler) dopełnił operację z niewypowiedzianą zręcznością i troskliwością, w skutek której zupełnie uzdrowiony zostałem. Szanowny Mężu! wiem, że Twoja wrodzona skromność nie żąda pochwał; wiem i to, że wdzięczność jest najpierwszym obowiązkiem człowieka; dopełniam tej przez publiczne podziękowanie na jakie Twój szlachetny czyn zasługuje, a wdzięczność, którą winien Ci jestem, nigdy w mej pamięci zatartą nie będzie. *J. Jamiołkowski*. —
— Nakładem S. *Orgelbranda* Księgarza przy ulicy Miodowej Nr 496, wyszedł zeszyt 3ci *Starożytności Polski* pod względem historycznym, i geograficznym i statystycznym opisaną przez *M. Balin-skiego* i *T. Lipińskiego*, z drzeworytami herby dawniejszych Ziemi, Województw i Miast wyobrażającemi; prenumerata na 13 zeszytów wynosi zł. 40, na wszystkich urzędach i Stacjach poczty: zł. 45. — Z sasz: ogrodu wply: 19go h.m. zł. 18 gr. 20. —
Skład nit unazyczy: *Fr: Spiess* i *Spół: przy ulicy Senators: Nro 460*, odebrał nowe Kompozycje: *Berjota*, 3ci koncert na skrzypce i fortep., ofiarowany swemu Przyjacielowi *E. Aubry*, dzieło 44,

zł. 14; tenże Koncert na kwartet zł. 16, a na Orkiestrę zł. 34. *Humla*, Diwertissement z motywem opery *Linda* przez *Donizetiego*, zł. 5. *Rosenhaina* wielki Walc Koncertowy na fortep.; dz: 34, zł. 5. *Herza*, wielki Walc brillante na fortep.; dz: 37, zł. 3¹/₂. *Herza*, 4ty Koncert na fortep.; dz: 131, zł. 12; tenże Koncert na Orkiestrę zł. 36. Do Składu nut muzyki: *G. Sen-walda* nadeszły nowości, jako to: *Döhlera* 6 Melodji, dzieło 44 w 6ciu kasetach. *Dreyschocka*, Strumyk, Romans bez słów, dz: 24, zł. 3. *Herza*, Trémolo na temat Bethovena, dz: 132, zł. 6. *Labitzkiego*, nowe Walce pod tytułem: *Leinates Klänge*, ofiarowane *J.W.* Xiężnie *Kamilli Litta*, dz: 92, zł. 3, oraz ulubionego teraz za granicą Kompozytora *Kullaka* wszelkie dotąd wyszłe Kompozycje. — Mam honor zawiadomic WWch Doktorów i Szanowną Publiczność, iż oczekiwany 3ci transport wody *Oberzalsbrunn* w małych i dużych flaszkach, niemniej i *Kissingen Raggiozi* już nadszedł. Większy zaś transport wody *Iwonickiej* wkrótce jest spodziewany. *Dr T. Heinrich*. — Ze wszystkich okolic Warszawy i dalszych, dochodzą wiadomości, że zbiór *Siana* odbył się bardzo pomyślnie; *Zboża* dojrzewiają i zapewne na *Stą Annę* rozpoczną się żniwa. Z zagranicy ieszcze są wiadomości, że tam nie znizła się cena wszelkiego zboża, co dla naszych Właścicieli majątności ziemskich jest nader pomyślną nowiną. Woda na *Wiśle* jest znowu zdolną dźwigać ładowne statki. W *Gdańsku* znowu jest żądanie na *pszenicę*: dnia 17go b. m. płacono piękne ziarno takowej w cenach od 816 do 828 złp. za łaszt; późniejszą w cenach od 735 do 775. Wody na *Bugz* jest teraz tyle, że tratwy z drzewem i galacy z ładunkiem nieprzenoszącym 400 korcy zboża, spływać mogą. Cięższe stoją w miejscu.

Z *Petersburga* 29 Czer: (11 Lip): — Na przedstawienie Rady *Petersburgs*: *Żeńskiego Towarzystwa* *Patryotycznego* o gorliwej służbie *Pomocnika Dyrektora Kancelarji* i *Kasjera Rady* honor: *Polakowa*, oraz o staraniach i gorliwości około wydawnego, na korzyść szkół prywatnych *Towarzystwa koncertu*, dyrygującego muzyką *Romberga*, tudzież

Kapelmistra Maurera, *JERJ CESARSKA MOŚĆ*, Najmilościwiej udarować raczyła: pierwszych dwóch, złotemi tabakierkami, a 3go pierścieniem brylantowym. — W *Mieście Kuźniecku*. Gub: *Saratows*; zdarzyły się w *Maju* r. b., 3 pożary, które zniszczyły 304 domów obywatelskich. Dla udzielenia pierwszej pomocy mieszkańcom, poszkodowanym przez te pożary, *N. CESARZ* Najmilościwiej przeznaczyć raczył 10,000 rub: sre.; a z rozporządzenia *Ministra spraw wew.*, wydano z funduszu pomocniczego tegoż *Ministerstwa* 3,000 rub: sre. Oprócz tego, Najwyżej dozwolono otworzyć po całym *Cesarstwie* składkę, dla zbierania na korzyść pomienionych mieszkańców ofiar dobrowolnych.

Anglja. — Rodzina *Królewska* wyjedzie dopiero na wybrzeże po oddaleniu się *Króla Hanowerskiego*, który z powodu licznych zaprosin podobno zabawi do końca b. m. *Królestwo Belgiccy* w połowie b. m. mieli wziąć na ląd stały. — Rząd przesłał rozkaz *Kapitanowi Lordowi Pattlet*, *Dowódcy okrętu Keyysfort*, aby zaniechał obsadzenia wysp *Sandwizskich*. — *Posel Grecki P. Trykupis* odwołany z powodu oszczędności zaprowadzonej w budżecie greckim; w tych dniach wyjedzie do swej ojczyzny. — Wznawiają wieść o wystąpieniu *Pana Rob: Peel* (Pif) z *Ministerstwa*. — *Dom handlowy Baryng i spółka* miał wejść w układ z *Rzeczpospolitą Nową Granadą w Ameryce* o poprowadzenie kanału przez *miedzymorze Panamę*. Olbrzymie to dzieło ma być ukończone w ciągu lat 5, przez 4 do 5000 robotników. *Rzeczpospolita* odstępuje za to kontrahentom 80,000 morgów gruntu po obu brzegach kanału, a 40,000 morgów wewnątrz krainy.

Francja. — Posiedzenia *Izb prawodawczych* mają być odroczone 22go b. m. — *Jenerał Bugeaud* (*Biuzo*) przedsięwziął nową wyprawę przeciw *Arabom*; nie ma ieszcze od niego raportów, ale domyślają się iż wspólnie z *Jenerałem Lamoriciere* (*Lamorysjer*) korpus tegoż *Jenerała ścięga* *Emira* u krańcu pustyni. — *Królowa Krystyna* codziennie odbiera gości; w tych czasach miała przesłać znaczną sumę dla swoich stron-

ników w *Hiszpanji*. — Pierwszy bataljon 6go pułku piechoty liniowej, który 5go b. m. przybył do *Baiony*, wymaszerował do granicy. — W *Baionie* i okolicy aresztowano wiele wychodźców hiszpańskich którzy nie mieli legitymujących papierów. Podprefekt wysłał ich w głąb Francji. — Ponieważ rodzina Królewska 13go b. m. udała się do *Dre*, przeto poświęcenie Kaplicy Sgo *Ferdynanda* w *Sablawil* odbyło się 11go b. m. Obrzędu dopełnił Arcy-Biskup paryzki w asystencji Duchowieństwa, Rodziny Królewskiej, Ministrów, ciała dyplomatycz. i innych Dignitarzy. Wszyscy obecni znajdowali się w żałobie. — Do instytutu ortopedycznego w *Paryżu* przybyło chorych 1394, z tych uleczono zupełnie 377, 296 częściowo, 77 nie doznało polepszenia, 25ciu umarło, reszta zostaje jeszcze w kuracji. — Doktor *Warnier* (Warnje) niegdys dodany do poselstwa w *Maskarze*, został wezwany do *Algieru* dla rozpoznania czy między ieńcami nie znajduje się Matka i Siostra *Abdelkadera*, które dawniej leczył, a które miały być pojmane pod fałszywym nazwiskiem.

Hiszpanja. — Depesze telegra: donoszą: Miasto *Baduoz* 1go b. m. wraz z załogą oświadczyło się za powstaniem; Jenerał-Kapitan i Szef polityczny oddalili się; *Jaen* 29go z. m. podobnie uczyniło. Jenerał *Aspiroz* mianowany przez Juntę w *Waladolid* Jenerał-Kapitanem Starej *Kastylii*. — *Zurbano* cofnął się z *Belaguer*, *Serrano* 4go b. m. był w *Tarredze*, gdzie organizował armję. — *Narwicz* 3go b. m. atakował Brygadjera *Eng*, i zmusił go do odstąpienia oblężenia *Terruel*, miasta leżącego między *Walencją* a *Saragossą*; 3 bataljony i szwadron jazdy przeszły na stronę *Narwicza*; pierwsza zatem utarczka wypadła pomyślnie dla powstańców. Tegoz dnia to jest 4go b. m. Jenerał *Narwicz* ruszył dalej do *Daroki*, która także przyłączyła się do powstania; punkt ten jest ważny, albowiem z niego można zagrażać *Madrytowi* i *Saragossie*, a przez to przeciąć związek między dwoma głównemi korpusami *Espartera*. — Reient 5go b. m. znajdował się jeszcze w *Albacecie*, gdzie zapewne oczekiwał przybycia korpusów *Alwareza* i

Wan Halena. Armja jego która za wymaszerowaniem z *Madrytu* liczyła 6,000 ludzi, zmniejszyła się o 3cią część. — Wielu utrzymuje, że choroba nie dozwala *Esparterze* wyruszyć z *Albacecy*. — Dom *Rotszyldów* przesłał Reientowi sposobem pożyczki 1,500,000 fran., nim tenże przedsięwziął wyprawę do *Walencji*; gdy zaś iunta *barcelońska* unieważniła czynności skarbowe *Madryckiego* Rządu, przeto Dom *Rotszyldów*, obawia się o utratę powyższej summy. — Do *Tuluzy* doszła niepotwierdzona jeszcze wiadomość, że Reient odpłynął z *Walencji* (?). — 2ch przebranych za Kontrabandzistów, dało ognia do Jenerała *Alvarez* pod *Grenadą*, ale go tylko lekko zranili, Jenerał wyprosił sobie z *Grenady* Lekarza, a powstańcy takowego mu przysłali.

Niemcy. — Kolej żelazna w wyższym *Szląsku* która podług planu miała tylko sięgać aż do *Kosel* (*Kozielsko*), mocą postanowienia pruskiego Ministerstwa skarbu przedłożoną zostaje przez *Kosel*, *Gleiwitz* i *Berun* aż do granicy.

Turcja. — Donoszą z *Egiptu* że między *Ibrahimem* a jego Bratem *Abbasem* śmiertelna trwa nienawiść, która po śmierci Wice-Króla może wybuchnąć. — *Kjamil* Basza dawniej Poseł w *Berlinie*, a następnie Pełnomocnik w *Belgradzie*, mianowany Członkiem Rady wojennej. — Nowy Poseł przy dworze *Austrjackim* *Muchtar* Basza, wyjechał już do *Wiednia*.

Rozmaitości. — *Myśli*. Znajdują się szczęśliwi Biedacy i nieszczęśni Bogacze; również wstydlivi Biedacy, lecz żaden wstydlivy Bogacz. Większa część ludzi podzielaią zdanie drugich, bo sami są niezdołai do sądzenia. Złe myśli częstokroć nie niezaczają, lecz często bardzo wiele. W stanie przyrodzenia Człowiek iest podobny do zwierzęcia, lecz w stanie kultury często pod niem zostaje. Zęby iadowite zwierząt sprawiaią nam śmierć fizyczną, a iadowite języki ludzkie zgon moralny.

W wczorajszym *Kurjerze* mylnie podany został rozbiór wody ze wsi *Zgłowiączka*; takowy sprostować wypada w sposób następujący: że w 10ciu funt: wody tej znajduje się 800 gran: ciała stałych, które zawieraią *Solana* sody 633,034; *Solana* magnezji 70,000;

Solanu wapna 22,070; Siarkanu sody 16,025; Węgla-
nu wapna 3,500; Węglańu magnezji 4,250; Jodku
maghezium 1,051; części humosowych 20,015; Straty
30,055.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Rzeczywisty Radaea Stanu Hube, z St. Petersburga;
Potocki Adam Hra: z Krakowa; Botwinko Trofim Rad:
Stanu z Łyszkowic; Iżycki Józ: Dz: z Krzeslina; Da-
nieszewski Win: Dz: z Witowa; Roztworowska Orszu:
Dz: z Stoku; Więckowski Józ: Dz: z Zyczyna; Chrz-
szczewski T: od: Dz: z Wierzbinka; Łączynski Konst:
Dz: z Walewic; Wilski Stan: Dz: z Sopla.

DONIESIENIA.

Bank Polski. — Bank Polski ogłasza, że Dobra
Drożyn Lubielewo z przyległościami, położone w
Pow: i Okregu Łomżyńskim Gub: Augustow., będą
sprzedane publiczną licytacją w terminie dnia
9 (21) Sierpnia r. b. o godz: 10 z rana, w Sali Po-
siedzeń Banku. Szacunek ogólny ustanawia się na
Rsr. 13,000 k: 40. Każdy chęć kupnia mający, obo-
wiązany jest złożyć przed rozpoczęciem licytacji na
wadum Rsr. 1275 (zł. 8500) gotowizną lub w Listach
Zastawn: z właściwemi kuponami. Prócz pożyczki
Towarzystwa Kredyt: Rsr. 1770 (zł. 11,800) wyno-
szącej, utrzymującej się przy kupnie Dóbr, będzie
miał pozostawioną przy gruncie do spłaty z amori-
tyzacja 3% summe Rsr. 5250 obok procentu 5%,
tudzież zapłaci najdalej w ciągu dni 20 od daty od-
bytej licytacji do kasy Banku summe, iaka najwy-
żej postawioną będzie na teje licytacji, poczynając
od summy Rsr. 5989 k: 40 (zł. 39,929 gr. 10). Dal-
sze warunki każdy chęć kupnia mający, przejrzeć
może codziennie w Biurze Naczelnika Kancelarji B. P.
od godziny 10 z rana do 2 z południa, można także
przekonać się o stanie Dóbr na gruncie. — Wice-
Prezes, Rada Stanu, *Niepokojezycki*. Naczelnik Kan-
celarji, *Hubkowski*.

Przy ulicy Niecałej Nro 614 lit: J. na dole. Wdowa
po b. Urzędniku, za pozwoleniem Zwierzchności Szkol-
nej, przyjmuje **STUDENTÓW NA SPOŁE i STANCJE**,
uczestniczących do jednego z Gimnazjów Warsa: zape-
wnia macierzyńska o nich staranność, iakoteż konrepe-
tycje w naukach, mając przy sobie uzdatnionego do tego
Syna, który Szkoły i Kursy dodatkowe ukończył.

NAGRODY ZŁP. 80.

Przechodząc w dniu 18tym b. m. ulicami: Leszno,
Nowolipie i Senatorską, zgubiono **P U L J A R E S**,
w którym znajdowało się złp. 190 papierami Banko-
wemi, 4/10 części wzięte do 1szej klasy 62 Lote-
rii: Ner 5407, 14,774, 19,952, 19,317. Trzy **WEX-
L E** na rzecz Joela Jarblum wystawione: 1) na złp.
400 przez Mich: Sohma, 2) na złp. 410 przez Mord-
ke Socher, i 3) na złp. 430 przez Jakoba Litauer;

oraz rozmaite **NOTATKI**. Uprasza się Znalazcę,
aby raczył oddać tę zgubę do Joela Jarblum pod
Ner 153 na Pradze mieszkającego, za powyższą na-
gradą: nadmieniam się przytem, że stosownie zastrze-
żenia względem **Wexli i Losów**, już nastąpiły.

* Udzielone przezemnie Kollegjalnemu Sekretar-
* zowi Niceforowi, synowi Stefana, Dziubeno-
* kierzowskiemu w latach 1836 i 1841 Plenipo-
* tencje, niemniej przez tegoż innym osobom wy-
* dane, co do zarządu interesami i prowadzenia kor-
* respondencji dotyczącej dóbr moich Załubice zwa-
* nych, odwołuję i za niebyłe uważać proszę.
* W Izmaile dnia 4go Czerwca 1843 roku.
* Dymisjonowany Generał-Major
* Matusz syn Stefana *Rubec* 1.

Przybyłych z zagranicy 2ch bezżennych **AGRO-
NOMOW**, praktycznie wykwalifikowanych na **BZAD-
CÓW** dóbr lub **EKONOMOW**, życząc znaleźć dla
siebie stosownie miejsca; stoją w Hotelu Lipskim pod
Nrem 48 Stancji.

Dnia 7 Sierpnia r. b. od godziny 9ej z rana, sprze-
dawane będą przez publiczną licytacją w Królewsko-
Pruskiem Stadzie Głównem w Trakehnen, wyraze-
rowane iak zwykle corocznie **OGIERY i KLACZE**,
oraz 40 do 50 sztuk 4-letnich Ogierów i Klaczy wier-
chowych i powozowych, każdej używanej wysoko-
ści, uiezdzonych i nieanglezowanych, a to za goto-
wą w kurancie wyliczyć się mającą zapłatą. — Tra-
kehnen dnia 13 Maia 1843 r. *de Buchheim*.

W majątności o mil 12 odległej od Warszawy nad
Pilicą położonej, iest do sprzedania z wolnej ręki
LAS, w którym wybrać będzie można kilka set sztuk
na belki, oraz Olszyny grubej przeszło sztuk 500.
Wiadomość w Hot-lu Bawarskim pod Nr 32 od go-
dziny 1ej do 5ej, i to bez pośrednictwa Faktorów.

Dziś rano ciepła stopni 10 — Wczoraj w połud 20
TEATR WIELKI. Jutro, 1szy raz *Lukrecja Bor-
dzja*, przez Artystów Włoskich.

Dziś w Zielonym Ogródku przy ul: Mokotowskiej
ZABAWA MUZYKALNA pod Byrek: *J. Kubetki*,
grać będzie od godziny 6ej z południa.

Dziś w nowo otworzonej kawiarni przy rogu ulic
Miodowej i Senatorskiej, na Im piątrze, wprost domu
Rezlera, *J. P. Danekki* z kompanją grać będzie.

Dziś w Ogródku przy ulicy Miodo: Nro 491, gdzie
Pivo Bawars: **TERCET** z Czeskiej Pragi grać będzie.
Przytem dostać można różnych Trunków i Jedzenia.

Jutro w Handlu *Milnowskiego* przy rogu ul: Bednar-
skiej i Sowiej, na Śniadanie: *Jesiotr, Sandacz, Szczu-
pak, Karp, Okoń, Karaś, Lin, Węgorz, Zupa rako-
wa, Chłodnik, Kurczęta, Raki, Kalafjory*. —